N.B.—The Relative agrees with its antecedent in number, person, and gender, but not in case; it takes its own case from its own phrase—e.g. :

Puer quem vidi adest: *the boy whom I saw is here.*

Puer adest, cuius matrem vidi: *the boy is here whose mother I saw.*

Hic est servus a quo rex occisus est: *this is the slave by whom the king was killed.*

EXERCISE LXXVII.

VOCABULARY.

- óffero (3), to offer.
- sómnium, a dream.
- judicium, judgment.
- nix, nivis (f.), snow.
- sol, solis (m.), sun.
- nubes, nubis (f.), a cloud.
- appáreo (2), to appear.
- seórsum, apart.
- compláceo (2), to please.

- procédo (3), to proceed, come forth.
- peto (3), to ask, seek.
- quaero (3), to seek, inquire.
- sermo, sermónis (m.), word, speech.
- ob (*with Acc.*), on account of, through.
- vestíméntum, raiment, clothing.
- assúmo (*perf. assúmpsi*) (3), to take up.
- obúmbro (1), to overshadow.
- egi (*perf. of ago*), I have done.

1. Audíte sómnium meum quod vidi. 2. Súscipe, sancta Trinitas, hanc oblatiónem quam tibi offérimus ob memóriam passiónis, resurrectiónis et ascensiónis Dómini nostri. 3. Spíritus Sanctus, quem mittet Pater in nómine meo, ille vos docébit ómnia. 4. Exaúdi, Dómine, vocem meam, quâ clamávi ad te. 5. Pétite, et accipiétis; quaérите, et inveniétis; pulsáte, et aperié-
tur vobis. 6. Omnis enim qui petit áccipit, et qui quaerit invenit, et pulsánti aperiétur. 7. Qui non dilit me, sermónes meos non servat. 8. Et sermó quem audístis, non est meus, sed ejus qui misit me. 9. Venit hora in quâ omnes qui in monuméntis sunt aúdient vocem Fílii Dei. 10. Et procéderunt, qui bona fecérunt, in resurrectiónem vitae: qui autem mala egérunt, in resurrectiónem judicíi.

11. In illo témpore, assúmpsit Jesus Petrum et Jacóbum et Johánnem, fratrem ejus, et duxit illos in montem excélsum seórsum: et transfigurátus est ante eos. Et resplénduit fácies ejus sicut sol: vestiménta autem ejus facta sunt alba sicut nix. Et ecce apparuérunt illis Moýses et Elías cum eo loquéntes. Respóndens autem Petrus, dixit ad Jesum, Dómine, bonum est nobis hic esse. Si vis, faciémus tria tabernácula, tibi unum, Moýsi unum, et Elíae unum. Et ecce nubes lúcida obumbrávit eos, et ecce, vox de nube dicens, Hic est Fílius meus diléctus, in quo mihi bene complácui: audíte eum. Et audiéntes, discípuli procidérunt in fácies suas, et timuérunt. Et accédens, Jesus tétigit eos, dicens, Súrgite, et nolíte timére. Levántes autem óculos suos néminem vidérunt, nisi solum Jesum. Et descendérunt illi de monte.—*St Matthew xvii, 9.*

SECTION XLVII.

The Verb IRE : to go.

<i>Present.</i>	<i>Future.</i>	<i>Imperfect.</i>	<i>Perfect.</i>		
eo	ibo	ibam	ivi	or	ii
is	ibis	ibas	ivísti		iísti
it	ibit	ibat	ivit		iít
imus	ibimus	ibámus	ivimus		iímus
itis	ibitis	ibátis	ivístis		iístis
eunt	ibunt	ibant	ivérunt		iérunt

N.B.—The Present Participle of *ire* is *iens* in the Nominative, but declines: *eúntem, eúntis, etc.*

Compounds of *Ire.*

éxo , to go out, go forth.	tráseo , to go across, to pass.
áeo , to go away, depart.	rédeo , to go back, return.
íneo , to go in, enter.	péroo , to perish.
intróeo , to enter.	circúeo , to go round.

EXERCISE LXXVIII.

VOCABULARY.

coena , supper.	praédico (1), to preach, extol.
sonus , a sound.	navis , <i>navis</i> (<i>f.</i>), a ship.
locus , a place.	fretum , water, sea.
ibi , there.	áridus , dry, withered.
úndecim , eleven.	usque , right on, even, continually.
dúbito (1), to doubt.	constituo (3), to appoint, set.
quidam , certain, some.	consummatio , <i>consummatio</i> (<i>f.</i>), consumma-tion, end.

1. In illo tempore ibat Jesus in civitatem quae vocatur Naim, et ibant cum eo discípuli ejus, et turba magna. 2. Et vox de throno exiit, dicens, Laudáte Deum nostrum. 3. Quid exiistis in desératum vidére? 4. María ábiit in civitatem et íniit in domum Zachariae. 5. Et íterum éxiens de finibus Tyri, venit ad mare Galilaéae. 6. Et dimísit eos et ábiit in montem oráre. 7. Ascendéntes in navem, abiérunt in desératum locum seórsum. 8. Et introívit íterum in synagógam, et erat ibi homo habens manum áridam. 9. Eúntes in mundum univérsum, praedicáte ómnibus géntibus. 10. In omnem terram exiit sonus eórum, et in fines terrae verba eórum. 11. Exiérunt Jesus et discípuli ejus in montem Olivárum. 12. Et exitiit hic sermo in univérsam terram illam. 13. Et dimittens eos, ascéndit íterum in navem, et ábiit trans fretum. 14. Ibo in civitatem, et ibi coenam parábo. 15. Si abiero, et parávero vobis locum, íterum venio et accípiam vos ad me. 16. Eúntes renuntiáte Johánni quae audívistis et vidístis. 17. Dómine, salva nos, perímus. 18. Et circuíbat Jesus totam Galilaéam, docens in synagógis. 19. Et ábiit Ananías, et introívit in domum, et impónens manus super eum, dixit, Saule, frater, Dóminus misit me. 20. Introíbo ad altáre Dei, ad Deum qui laetificat juventútem meam.

In illo tempore, úndecim discípuli abiérunt in Galilaéam, in montem, ubi constituerat illis Jesus. Et vidéntes eum, adoráverunt: quidam autem dubitavérunt. Et accédens, Jesus locútus est eis, dicens, Data est mihi omnis potéstas in coelo, et in terrá. Eúntes ergo, docéte omnes gentes, baptizántes eos in nómine